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Konferencja z udziałem marszałka Olgierda Geblewicza, prezydenta Piotra Krzystka i prezesa SPNT Grzegorza Fiuka

Rozpoczyna się budowa trzech nowych budynków Technoparku Pomerania przy ul. Niemierzyńskiej w Szczecinie.
Dziś (03.06.2011 r.) podpisana została umowa na wykonanie I etapu budowy Parku. Orientacyjny całkowity koszt
projektu wynosi niemal 100 mln zł, z czego ponad 31,5 mln zł pochodzi z Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Zachodniopomorskiego.
Inwestycja jest kierowana głównie do lokalnych innowacyjnych przedsiębiorców, którzy stawiają pierwsze kroki w biznesie lub
planują ekspansję na zachodniopomorskim rynku. Za jej przyczyną wzrośnie także atrakcyjność Szczecina dla zagranicznych
firm, które swą działalność chętnie lokują w parkach naukowo – technologicznych ze względu na ich określoną organizację,
standard techniczny oraz klimat , sprzyjający kooperacji z innymi podmiotami.
Pierwszy budynek przeznaczony zostanie na centrum innowacji i oddany dla potrzeb firm z sektora wysokich technologii. W
drugim budynku mieścić się będzie centrum inkubacji biznesu, które oferować będzie kompleksowy program wspierania
biznesu dla początkujących przedsiębiorstw z branży IT. W trzecim budynku powstanie centrum komputerowe, które umożliwi
świadczenie nowych, zaawansowanych usług przez firmy IT, związanych z przetwarzaniem i analizą danych czy archiwizacją
zasobów informacyjnych.
- Docelowy zakres inwestycji, to także obiekty wspierające realizacje kompleksowej wizji rozwoju Szczecina innowacyjnego, tj.
ośrodek kształcenia ustawicznego, specjalizujący się w nowych trendach i technologiach edukacji, a także centra badawczo –
rozwojowe, m.in. w obszarze społeczeństwa informacyjnego i nowoczesnej administracji, których specyfika wymaga
funkcjonowania w kreatywnym otoczeniu – wyjaśnia Grzegorz Fiuk, prezes Szczecińskiego Parku Naukowo –
Technologicznego.
- Traktujemy ten projekt jako jeden z najważniejszych na Indykatywnej Liście Projektów Indywidualnych, ponieważ stwarza
szansę na rozwój gospodarczy Szczecina, który jako stolica Pomorza Zachodniego musi być w tym zakresie „lokomotywą” dla
całego regionu – stwierdził Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego, Olgierd Geblewicz. – W kontekście
konkurencyjności gospodarczej i zatrzymania  w regionie młodych ludzi właśnie takie projekty stanowią śmiałe spojrzenie w
przyszłość. Jeśli branża ICT będzie się u nas dobrze czuła i się zadomowi, rozpoczniemy godną konkurencję z innymi
miastami basenu Morza Bałtyckiego, które rozwijają się właśnie dzięki najnowszym technologiom i innowacyjności – a te z
kolei swój początek biorą często w takich miejscach, jak nasz Technopark Pomerania. Tak często tworzą się klastry. Ciekawe
miejsca przyciągają ciekawych ludzi.
Technopark Pomerania będzie miejscem, które koncentruje mikroprzedsiębiorstwa o niewielkich potrzebach lokalowych, za to
wielkich potrzebach wymiany wiedzy, networkingu, coachingu i kontaktów z ekspertami naukowymi. W obecnie funkcjonującym
obiekcie firmy mają do dyspozycji 30 pomieszczeń typowo biurowych oraz trzy boksy dla mikrofirm. Swoją działalność prowadzi
tu 20 firm z branży informatycznej oraz organizacje pozarządowe wspierające firmy IT: Stowarzyszenie Klaster ICT Pomorze
Zachodnie, Fundacja Netcamp oraz Szczecińska Grupa Użytkowników Unixa i Linuxa. Jak zapewnia Grzegorz Fiuk, już dziś
zainteresowanie lokalizacją swojej działalności w parku przy Niemierzyńskiej wyraża tyle podmiotów, że od zaraz
zagospodarowane zostałyby jeszcze dwa budynki.
Projekt jest  realizowany w ramach Osi Priorytetowej 1 „Gospodarka – Innowacje – Technologie” Działania 1.2 „Innowacje i
transfer technologii” Poddziałania 1.2.1 „Wsparcie proinnowacyjnych instytucji otoczenia biznesu” Regionalnego Programu
Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007 – 2013.
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